
GT 11. PESQUISA E EXTENSÃO EM ENSINO E APRENDIZAGEM DE LINGUAGENS 
 

COORDENADORAS: ADA MAGALY MATIAS BRASILEIRO (DELET/UFOP) e VIVIANE RAPOSO PIMENTA (DELET/UFOP) 
 

DIA HORÁRIO ATIVIDADE TRABALHO PARTICIPANTES 

07/04 

14h05-14h15 
Apresentação 

1 

A FORMAÇÃO DO PROFESSOR UNIVERSITÁRIO E A APROPRIAÇÃO DOS 
GÊNEROS DO MÉTIER DOCENTE 

Ada Magaly Matias Brasileiro – UFOP 
(ada.brasileiro@ufop.edu.br) 
Viviane Raposo Pimenta – UFOP 
(viviane.pimenta@ufop.edu.br) 

14h15-14h25 
Apresentação 

2 

MÉTIER DOCENTE E OS GÊNEROS DISCURSIVOS NO CONTEXTO DO 
ENSINO REMOTO: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA NA ESCOLA PÚBLICA 

Gabriele Cerceau Flausino 
(gabriele_flausino@yahoo.com.br) 
Beatriz Toledo Rodrigues 
(beatriztoledorodrigues@gmail.com) 

14h25-14h35 
Apresentação 

3 

DO PROCESSO DE FORMAÇÃO A ASSUNÇÃO PROFISSIONAL: A 
IDENTIDADE DO PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Jorge Luiz Diogo de Castro – UFOP - 
(jorge.castro@aluno.ufop.edu.br) 

14h35-14h45 
Apresentação 

4 

ALUNOS DISLÉXICOS NA AULA DE LÍNGUA PORTUGUESA: UM ESTUDO 
SOBRE DESAFIOS E POSSIBILIDADES DE ATUAÇÃO DOCENTE 

Maria Luiza Mota Lagares Pinto – UFOP - 
(malumlagares25@gmail.com) 

14h45-14h55 
Apresentação 

5 

GÊNEROS DE TEXTO DA PRÁTICA PROFISSIONAL DOCENTE: 
PRIMEIRAS REFLEXÕES SOBRE AS DEMANDAS DO TRABALHO 

Tania Guedes Magalhaes – UFJF 
(tania.magalhaes95@gmail.com) 
Giovana Rabite Callian – UFJF 
(giovanna_callian@hotmail.com) 
Patrícia de Souza Lima Cabette – SEEMG 
(cabettepatricia@gmail.com) 

08/04 

14h05-14h15 
Apresentação 

6 

ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA: (MULTI)LETRAMENTOS EM FOCO 
NA ELABORAÇÃO DE ATIVIDADES DE LEITURA 

Dharvind Anacleto Aguiar – UFOP 
(dharvind.aguiar@aluno.ufop.edu.br) 

14h15-14h25 
Apresentação 

7 

A ARGUMENTAÇÃO NA INTERAÇÃO NO ENSINO DE PORTUGUÊS POR 
MEIO DE PRÁTICAS SOCIAIS DE LINGUAGEM 

Soade Pereira Jorge Calhau – UESC - 
(soade_pereira@hotmail.com) 

14h25-14h35 
Apresentação 

8 

VIDEOENTREVISTA: RELATO DE PRÁTICA DE APROPRIAÇÃO DE 
NOVOS GÊNEROS DO DISCURSO NO CONTEXTO DO ENSINO TÉCNICO 
REMOTO DA ÁREA DA SAÚDE DA FUNEC/ CENTEC 

Rosemary Cândido Coelho – FUNEC - 
(roseccoelho@yahoo.com.br) 

14h35-14h45 
Apresentação 

9 

DA TEORIA À PRÁTICA EM SALA DE AULA: A FORMAÇÃO INICIAL DO 
PROFESSOR DE LITERATURA E O PROGRAMA RESIDÊNCIA 
PEDAGÓGICA 

Lucas Breda Magalhães – UENP 
(lucasbredam@gmail.com) 

14h45-14h55 
Apresentação 

10 

SEQUÊNCIA DIDÁTICA NO ENSINO DE LEITURA E PRODUÇÃO DE 
TEXTOS NO ENSINO MÉDIO: UMA POSSIBILIDADE DE PROMOÇÃO DO 
LETRAMENTO LITERÁRIO E DOS MULTILETRAMENTOS 

Thayane Morais Silva de Almeida – CEFET-MG - 
(thayanemorais2311@gmail.com) 

 


